
D.D.G. n.3594 /S3  del   21/12/2018                                                   
                                                                       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  che  prevede  gli  “Obblighi  di 

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la  L.R.  del  12  agosto  2014,  n.  21,  art.68,  comma  5,“Norme  in  materia  di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge di stabilità regionale 8 maggio 2018, n.8, pubblicata sulla GURS parte 

I, n. 21 del 11 maggio 2018;  
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  195  del  11.05.2018  “Bilancio  di 
previsione  della  Regione  Siciliana  2018/2020.  Decreto  legislativo  23  giugno 
2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 
371 del 20 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari 
marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 

VISTO il  regolamento  CE  n.  288  del  25  febbraio  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta  
Ufficiale  della Comunità Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le 
modalità di applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  2014-2020  approvato  dalla 
Commissione Europea con decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla 
Giunta Regionale con delibera n.267 del 10 novembre 2015;

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma 
Operativo  Regionale  FESR  2014-2020,  adottato  dalla  Giunta  regionale  con 
deliberazione n. 177 dell'11 maggio 2016;

CONSIDERATO che in tale  documento è stata  prevista,  all'interno dell'Asse 6,  l'azione 6.8.3. 
“Sostegno  alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione  
delle destinazioni turistiche”;

VISTE le  condizioni  di  ammissibilità  previste  dall'Azione  6.8.3  del  PO  FESR 
2014/2020; 

VISTO il D.A. n. 1140 del 16.05.2018, registrato alla Corte dei Conti il 01.06.2018,  



D.D.G. n.3594 /S3  del   21/12/2018                                                   
                                                                       

reg.1, fgl.113 con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda 
Turistica 2018”;

VISTO il D.D.G n. 2440/US3 del 8/10/2018,  registrato dalla Corte dei Conti in data 
12/11/2018  Reg. n.1, Fg.n. 196,   con il quale è stata approvata la pista di 
controllo  relativa  alla  azione  6.8.3  del  PO  FESR  SICILIA 
2014/2010“Sostegno alla fruizione integrata alle risorse culturali e naturali  
e  alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche”  per  acquisizione  di  beni  e 
servizi  a  titolarità  per  le  attività  di  competenza  del  Servizio  3  (UCO)  del  
Dipartimento   e  segnatamente  per  l'affidamento  dei  servizi  finalizzati 
all'aggregazione  di  soggetti  pubblico-privati  nonché  alla  definizione  di  un 
modello di governance (D.M.O);

VISTO il D.D. n. 2687/2018 del 24/10/2018 con il quale è introdotta la variazione di 
bilancio sul capitolo 472535 pari a € 555.000,00, per l'esercizio finanziario 
2018,  per  le  spese  nell'ambito  dell'azione  6.8.3  del  P.O.  FESR  SICILIA 
2014/2020;

VISTO il D.D.G n. 3050/S3TUR del 20/11/2018,  registrato dalla Corte dei Conti in 
data  11/12/2018,  Reg.  n.1  Fg.n.  207,  con  il  quale  è  stato  approvato   il 
documento,  apprezzato  dalla  Giunta  regionale  con  Delibera  n.  349  del  19 
settembre  2018,  “Sicilia,  il  Paradiso  in  terra“,  finalizzato  all'avvio  di  un 
nuovo percorso  per favorire la definizione di un modello di governance delle 
D.M.O;

CONSIDERATO che le iniziative previste dal documento  “Sicilia, il Paradiso in terra“ sono 
coerenti  con  gli  obiettivi  prefissati  dall'Azione  6.8.3  del  PO  FESR 2014-
2020;

CONSIDERATOche nel citato documento,nell'ambito delle azioni a supporto e coordinamento 
della governance della promozione turistica, è prevista, quale prima fase, la 
realizzazione di  attività di animazione territoriale;

VISTO  il  Codice  degli  contratti  approvato  con  il  D.lgs  n.  50  del  18  aprile  2016, 
coordinato con il D.lgs n.56 del 19 aprile 2017 ;

VISTI gli artt. 32 e 36, comma 2  del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, coordinato con il  
D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  09/03/2018,  registrato  alla  Ragioneria Centrale  per 
l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al n. 698/999 
del 15/03/2018 con il quale è stato  approvato il contratto individuale di lavoro 
della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  quale  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Turismo, Sport e Spettacolo;

CONSIDERATOche per avviare le  attività  di  animazione  territoriale  previste  nel  documento 
“Sicilia, il Paradiso in terra“  risulta necessario acquisire specifici servizi per la 
realizzazione di eventi informativi e formativi - con la partecipazione di esperti 
del settore - e per lo sviluppo e gestione di un forum on line; 

RITENUTO pertanto, di  procedere, ai sensi degli artt. 32 e 36, comma 2 del D.Lgs n.50/2016 
coordinato  con  il  D.Lgs  n.  56/2017,  all'attivazione  dell'iter  amministrativo 
finalizzato  all'acquisizione di servizi per la realizzazione di eventi informativi e 
formativi  -  con la  partecipazione  di  esperti  del  settore  -  e  per  lo  sviluppo e 
gestione di un forum on line , per un importo complessivo di €. 55.000,00 ;

CONSIDERATOche in  atto  la  Dott.ssa  Anna  Maria  Manzo  svolge  le  funzioni  di  Dirigente 
responabile  del   Servizio  3  “Azioni  turistico  territoriali  pubblico  private”  del 
Dipartimento  Turismo, Sport e Spettacolo;

RITENUTO pertanto,  ai  sensi  dell'  art.  31  del  D.lgs  n.50/2016,  coordinato  con  D.Lgs  n.  
56/2017,  di  dovere  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per  l'affidamento dei servizi relativi alla realizzazione di  attività 



D.D.G. n.3594 /S3  del   21/12/2018                                                   
                                                                       

di animazione territoriale - eventi informativi e formativi  con la partecipazione 
di esperti del settore e per lo sviluppo e gestione di un forum on line -  previste 
quale prima fase per la definizione di  un modello di  governance delle D.M.O dal 
documento  “Sicilia, il Paradiso in terra“ nella persona della Dott.ssa Anna Maria 
Manzo, in atto al Servizio 3 “Azioni turistico territoriali  pubblico private” del  
Dipartimento  Turismo,  Sport  e  Spettacolo,  con  le  funzioni  di  Dirigente 
Responsabile  che  assume  anche  le  funzioni  di  direttore  dell'esecuzione  del  
contratto;  

                        
DECRETA 

Art.1             Ai  sensi   degli  artt. 32 e 36, comma 2 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016, 
coordinato  con  il  D.Lgs  n.  56/2017,  è  autorizzato  l'espletamento  delle 
procedure  amministrative  per  l'avviamento delle  attività  di  animazione 
territoriale mediante  l'acquisizione  di  servizi  per  la  realizzazione  di  eventi 
informativi e formativi - con la partecipazione di esperti del settore - e per lo 
sviluppo  e  gestione  di  un  forum  on  line, come   previsto  dal  documento 
“Sicilia, il  Paradiso in terra“, approvato con  il  D.D.G n. 3050/S3TUR del 
20/11/2018.

Art.2 Per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs 
n.50/2016,  la  Dott.ssa  Anna  Maria  Manzo,  in  atto  al  Servizio  3  “Azioni 
turistico  territoriali  pubblico  private” del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e 
Spettacolo,  con  le  funzioni  di  Dirigente  Responsabile,  è  nominata 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  con  funzioni,  inoltre,  di  direttore 
dell'esecuzione  del  contratto,  per  tutti  gli  adempimenti  ed  i  procedimenti 
relativi  all'affidamento  dei  servizi  relativi  alla  realizzazione  di  attività  di 
animazione  territoriale  -  eventi  informativi  e  formativi   con  la 
partecipazione di esperti del settore e per lo sviluppo e gestione di un forum 
on  line  - previste  quale  prima  fase  per  la  definizione  di  un  modello  di 
governance delle D.M.O dal documento “Sicilia, il Paradiso in terra“.

Art. 3 La spesa necessaria, pari ad €. 55.000,00, troverà copertura nel capitolo 472535 
del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2018.

Art. 4 Il presente provvedimento, ai sensi dell' art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
sarà trasmesso all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione 
su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Art. 5 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 
agosto 2014,  come modificato dall'art.  98,  comma 6 della  legge regionale 7 
maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso  nel  sito  internet  della  Regione 
Siciliana.

Palermo, 21/12/2018                                                                  

                                                                                                   f.to         Il Dirigente Generale
                                                                                                                Dott.ssa Lucia Di Fatta


